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Denna studie har undersökt tidigare gymnasieelevers upplevelser gällande deras 

relationer med sina lärare. Syftet med studien är att få en förståelse för vilken betydelse 

lärar-elevrelationen har haft för elevens skolgång utifrån den tidigare elevens upplevelser. 

Studien är kvalitativ där semistrukturerade intervjuer genomfördes både digitalt och 

fysiskt för att samla in data. Resultatet analyserades med hjälp av en tematisk 

innehållsanalys för att uppmärksamma mönster och hitta gemensamma nämnare som 

bildade olika teman. Resultatet uppvisade att beroende på om relationen var bra eller 

dålig påverkade detta informanternas skolgång, som exempelvis minskad motivation på 

lektionerna. De tidigare gymnasieeleverna beskrev vad de värdesätter i en lärar-

elevrelation men även vad som inte uppskattas. Tillit, engagemang, att bli sedd var 

nyckelord som sågs i flertal av intervjuerna med de tidigare gymnasieeleverna. De 

tidigare gymnasieelevernas upplevelser är av betydelse för att underlätta 

relationsskapandet mellan lärare och elever. Slutligen kopplades resultatet till det 

relationella perspektivet. Perspektivet ger riktlinjer gällande hur lärare kan förhålla sig 

till sina elever och hur de kan motivera samt bygga tillitsfulla relationer. Detta speglar sig 

i resultatet vilket visar det relationella perspektivets betydelse när det kommer till 

relationskapandet med de tidigare eleverna. Slutsatsen blir att de tidigare elevernas 

upplevelser tyder på att läraren måste engagera sig och ta reda på vad som är bra och 

dåligt i deras relation till sina elever genom att prata om det. För att en bra relation ska 

uppnås krävs det bland annat att eleverna har tillit för sina lärare och känner sig sedda. 

Om allt detta uppnås resulterar det till att eleven känner sig mer motiverad och vill göra 

bättre ifrån sig. 

Nyckelord: Relationellt perspektiv, tidigare elevers upplevelser, relationens betydelse, motivation 
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1 INLEDNING 

Skolans ansvar grundar sig i demokratin och skollagen som säger att utbildning ska bidra 

med kunskapsinhämtning som bidrar till ett livslångt lärande (Skollagen, 2010:800). Det är 

även av betydelse att demokratiska värderingar som vårt svenska samhälle grundar sig på ska 

förmedlas till eleverna (Skollagen, 2010:800). Skolans uppgift är att eleverna ska få med sig 

kunskap och lära sig vissa färdigheter (Lilja, 2013). För att detta ska uppnås är det angeläget 

att eleverna är motiverade och trivs på lektionerna med sin lärare. Läraren har enligt 

skollagen ansvar för att anpassa relationen till eleven så dennes motivation till 

kunskapsinhämtning gynnas (skollag, 2018:1098). Genom att uppnå studiero i ett klassrum 

kan detta skapa tillitsfulla relationer mellan lärare och elev (Skolverket, 2021).  

Det är viktigt att se en lärares perspektiv men det är minst lika viktigt att se vad som är 

viktigt i en lärar-elevrelation utifrån elevens perspektiv. Därav ligger intresset i att se 

betydelsen av lärar-elev relationen utifrån elevens egna upplevelser. Genom att lägga fokus 

på elevens perspektiv på lärar-elev relationen bidrar vi med en förståelse för elevernas 

upplevelser vilket kan leda till mer lyckade relationer. Således kan vi konstatera att om en 

god relation finns mellan lärare och elev påverkar detta inte bara eleven och dess motivation 

att studera, utan även studieron i klassrummet positivt. När det finns studiero i klassrummet 

leder det till att eleverna kan fokusera mer och få bättre skolresultat. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka lärar-elev relationens betydelse för tidigare 

gymnasieelevers skolgång.   

i. Vad upplever tidigare elever var viktigt i relationen till sin lärare för att underlätta 

skolgången? 

ii. Vad upplever de tidigare gymnasieeleverna som viktigt i lärarnas bemötande för att 

underlätta skolgången?  

2 TEORI  

I detta avsnitt redogörs studiens övergripande teoretiska perspektiv: relationell pedagogik. 

Teorin kommer att användas som underlag för analysen. Den relationella pedagogiken står 

som grund för denna studie och genomsyrar syftet. I detta kapitel så kommer jag fokusera på 
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relationella perspektivet där intresset kommer ligga på att visa varför en god relation är viktig 

för elevers skolgång.  

2.1 Relationell pedagogik 

Relationell pedagogik kan enligt Aspelin (2013) förklaras som ett sätt att se på utbildningen 

där interaktioner människor emellan står i fokus. Forskning och fokus inom relationell 

pedagogik brukar handla om utbildning och olika relationella perspektiv. Det centrala är den 

pedagogiska relationen mellan lärare och elev. Däremot är andra relationer som exempelvis 

lärare-grupp, elever-elever, elever och grupp viktiga och inkluderade i den relationella 

pedagogiken (Aspelin, 2013). Von Wright (2000) förklarar att relationen skall ses som minst 

tvåsidig och att det är viktigt att se det ur olika synvinklar och aspekter för att förstå den till 

fullo. Exempelvis bör man se relationen mellan lärare och elev både från elevens perspektiv, 

vad läraren har för intentioner och strukturer som finns inom klassrummet. Relationell 

pedagogik kan även beskrivas som en tredje väg där syftet är att överkomma den traditionella 

skillnaden mellan subjekt och objekt. Denna princip innebär att relation, kommunikation, 

interaktion, dialog och mänskliga möten ska vara grundbegreppen (Aspelin, 2013).  

Gergen (2009) har vidareutvecklat en relationell teori avseende människan. Han beskriver 

människors sociala och kulturella variationer. Han menar på att människan kan begränsas 

från andra människor och att denne kan vara innesluten i sig själv. Han skildrar människans 

kontakt med alla slags fenomen i omvärlden vilket formar våra sätt att prata samtidigt som 

människans sätt att prata formar verkligheten genom att själv vara en del av den 

verkligheten. Denna typ av relationell pedagogik sker huvudsakligen mellan människor och 

inte inom eller utanför dem.  Detta innebär att teorin riktar sig mot utbildning i en aktuell 

situation. 

2.2 Relationens grundläggande former 

En relation kan ha olika former och beskrivs olika beroende på teoretiker. Aspelin (2013) 

sammanfattar det i två olika former, samverkan och samvaro. Samverkan är den process där 

två eller ett större antal personer koordinerar sina handlingar mer eller mindre lyckat. Den 

här processen organiseras oftast genom kulturella och sociala ordningar, det är en aktivitet 

som är samordnad och målmedveten. Samverkan karakteriseras utav förutsägbarhet 

(Aspelin, 2013). Samvaro är till skillnad från samverkan ett mer personligt och gemensamt 

möte människor emellan. Två eller ett större antal personer sammansvetsas och blir 
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delaktiga i varandra. I detta samspel avviker personerna tillfälligt från den strukturerade 

interaktionen. Samvaro karakteriseras av oförutsägbarhet där inget står mellan de personer 

som är involverade i en interaktion (Aspelin, 2013). 

Vi kan koppla samverkan och samvaro med de relationer som lärare och elever har i ett 

klassrum. I klassrummet ingår lärare och elever i relationer oavsett om detta är något de vill 

eller inte, (Aspelin, 2013). Under en lektions gång präglas den planeringen läraren gjort för 

dagen av samverkan, läraren har en förutbestämt plan på hur lektionen ska se ut och hur den 

ska utspela sig. Det finns vissa mål som ska uppnås som läraren måste se till att alla elever 

gör. Samtidigt ser vi samvaro i klassrummet, det kan exempelvis vara samtal lärare har med 

sina elever eller elever mellan där strukturen bortses. Samverkan och samvaro ses alltså i 

olika former i klassrummet och samspelar med varandra. 

2.3 Lärarens förhållningssätt  

Som tidigare nämnts kan samverkan och samvaro ha olika grundläggande betydelse i 

utbildningssammanhang – alltså hur lärare kan eller bör relatera gällande deras elever. 

Bortsett från dessa två relationsformer berörs även två grundläggande förhållningssätt 

gällande lärarens agerande, alltså skillnaden mellan termen pedagogiskt tillvägagångssätt 

och pedagogiskt möte. Ett pedagogiskt tillvägagångssätt innebär att läraren försöker få 

elever inkluderade i en samhörighet som leder till kunskapsgivande kommunikation. Det är 

viktigt att läraren ser eleverna som personliga individer som är konstruerade på olika sätt och 

där lärarens mål ska vara att påverka dem på något sätt. Man kan förklara det som ett sätt att 

handskas med eleverna och relationerna (Aspelin, 2013). I ett pedagogiskt möte är läraren 

därtill delaktig i relationen till eleven. Detta innebär att närvarandet från lärarens sida sker 

utan att denne använder sig av några medel, läraren bekräftar elevens tillvaro som unikt 

subjekt under utveckling. Lärarens förhållningssätt innefattar en variation av närhet och 

distans, vilket innebär att läraren måste vara uppriktig men även vaksam (Aspelin, 2013). 

3 FORSKNINGSÖVERSIKT  

I detta avsnitt redogörs först för sökprocessen efter relevanta källor, därefter redovisas 

tidigare forskning inom området. Avsnittet tidigare forskning kommer att beröra både svensk 

och internationell forskning och är tematiserad enligt följande (1) Lektionens upplägg har en 

stor betydelse för elevers beteenden och inlärningsförmåga i klassrummet (2) Ledarskapets 

betydelse i skolor, (3) Studiemotivationens påverkan hos eleven och (4) betydelsen av 
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lärares emotionella kompetens och relation till eleven. Avslutningsvis presenteras en 

sammanfattning av forskningen inom aktuellt område, i vilken denna studie placeras in.  

3.1 Sökprocess 

Under sökprocessen har jag använt mig av databaserna ERIC och Google scholar. All tidigare 

forskning som jag använt är peer reviewed vilket innebär att de är granskade och 

kontrollerade innan de har publicerats.  

Följande nyckelord har använts under sökprocessen med hjälp av databasen ERIC: Student, 

teacher, relationship, leader, teaching. Dessa sökord har även kombinerats med varandra, 

till exempel på följande sätt: Student and teacher, teacher and teaching, teacher and 

relationship. Exempelvis gav sökorden teacher and relationship 69,212 träffar i databasen 

ERIC. 

Följande nyckelord nyttjades vid sökprocessen med hjälp av databasen Google Scholar: 

Lärare och relation. Sökningen resulterade i 16600 träffar, däremot visade det sig att samma 

sökord (lärare och relation) inte gav några träffar i databasen ERIC utan behövdes skrivas på 

engelska. Mitt mål med databassökningen var att hitta tidigare forskning som handlade om 

lärare och elevers relationer, ledarskap och studiemotivation.  

3.2 Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som presenteras här nedan har som avsikt att utöka förståelse av 

relationell pedagogik och påvisa vilken betydelse läraren har för elevernas motivation och 

kunskapsinhämtning.  

3.2.1 Lektionens påverkan på eleven 

I en kvalitativ studie som gjordes i USA deltog 10 lärarstudenter. Elevernas respons 

analyserades beroende på hur lärarna hade lagt upp sina lektioner och hur deras beteenden 

var. Elevernas respons skiljde sig beroende på hur lärarstudenter hade planerat och förde 

sina lektioner. Lärarstudenterna kategoriseras i en tabell utefter, kön, ämne, och antal års 

erfarenhet. En annan tabell uppvisade resultat och kommentarer från eleverna till respektive 

lärare om deras arbetssätt och hur de uppfattade lektionerna. Resultaten visade att det finns 

stöd för en koppling och relation mellan lärarstudenternas beteende och deras individuella 
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kognition vilket bland annat inkluderar deras kunskap, uppmärksamhet och även 

problemlösning (Alfredo j. Artiles et al.1994).  

Målet med denna studie är att utforska bra och dåliga händelser som elever har haft med sina 

lärare i klassrummet. Dessa upplevelser som eleverna har haft kan både stärka och försvaga 

deras inlärningsförmåga. Därav är det av stor vikt att lärarna får reda på vad eleverna har för 

upplevelser så de kan förbättra deras upplevelse genom att ändra på deras undervisning eller 

bara få mer förståelse för eleverna och deras tankar. Voss et al,(2010) har valt att använda sig 

av en metod som kallas för CIT som innebär att data samlas, analyseras och mänskliga 

beteenden observeras vilket leder till viktiga insikter. Eleverna fick i uppgift att tänka efter 

och försöka hitta positiva och/eller negativa upplevelser i klassrummet med sin lärare. 

Reflektion och egna upplevelser är av vikt i denna studie (Voss et al. 2010). 

I en fransk kvalitativ studie av Vors (2015) undersöks franska skolor där elever har visat sig 

prestera lågt inom ämnet idrott. Studiens undersökningspersoner bestod av 16 

underpresterande elever mellan åldrarna 12-16. Lektionerna analyserades och data samlades 

in genom att observera a) lärarnas och studenternas bemötande mot varandra, b) lärarnas 

och elevernas upplevelser, c) hur lärarna hanterade eleverna som misskötte sig på 

lektionerna. Resultaten visade att den mest givande strategin var att kompromissa och låta 

eleverna ha kul och sedan låta de kompensera genom att aktivt delta under lektionerna. 

Kompromiss och kompensation var nyckelorden som visade ge bäst resultaten när lärarna 

handskades med lågpresterande elever som var på gränsen att hoppa av skolan (Vors & Gal-

Petitfaux, 2015). 

3.2.2 Ledarskapets betydelse i skolor 

Enligt Phelps (2008) måste fler lärare utvecklas och bli ledare för att förbättra skolan. 

Fördelen med en lärare som är en ledare är att personen kan fylla flertal olika roller utefter de 

hinder de möter i skolan menar Phelps (2008). Författaren har i sin studie förklarat 

svårigheterna som finns med att utveckla lärare till ledare men tar och presenterar en strategi 

och rekommendationer på hur lärare kan få hjälp. Innan en lärare kan anta ledarrollen så 

måste de förstå meningen med att vara en ledare och vad det innebär. Sedan måste de förstå 

värdet med att bli en ledare innan de kan implementera det. Författaren menar att en lärare 

som tar på sig en ledarroll kan göra stora förändringar inom skolan och bland elever, bland 

annat genom att ha möjlighet att se utifrån andras perspektiv (Phelps, 2008).   



 

6 

 

Finnigan (2012) har i sin kvalitativa studie undersökt tre amerikanska skolor där det har 

visat sig att eleverna inte presterade bra. Det framgår även i studien att dessa elever ofta kom 

från fattiga hemförhållanden. Studien visade betydelsen av att ha rektorer som hade ett 

starkt ledarskap och som kunde motivera lärarna till en förändring. Studien visade att 

transformativt ledarskap var betydelsefull och hade en påverkan på lärarnas motivation och 

deras syn på att de kan bidra med en positiv förändring för eleverna. Lärarna intervjuades 

och delade med sig av sina åsikter gällande sina rektorer och vad som är viktigt för dem. Det 

visade sig att relationen, tilliten mellan lärare och rektor var viktigt för dem. De rektorer som 

hade tillit till sina lärare lade sig inte heller i lärarnas arbete lika mycket och kunde fokusera 

på att strukturera allt annat runt omkring verksamheten, vilket ledde till att lärarna kunde 

sköta sitt jobb bättre. Det var även viktigt att rektorerna motiverade lärarna och utmanade 

dem att prova nya metoder (Finnigan, 2012). 

3.2.3 Studiemotivationens påverkan hos eleven 

Studien hade som syfte att få mer kunskap om effekten som lärarens karaktäristik har på 

elevernas motivation inom skolgången. Till skillnad från många liknande studier var denna 

kvantitativ och data samlades in genom enkäter. Resultaten visade att lärare som hade 

motiverade elever lyckades lära ut mer än när eleverna inte var lika motiverade. Det visade 

sig även att de motiverade eleverna fann relationen mellan sig själva och läraren vara bättre 

än vad de omotiverade eleverna gjorde. Författaren rekommenderar att lärare bör ta sig tiden 

att analysera varje elev för att avgöra vilken grad motivation som eleven har i sina studier för 

att på bästa sätt kunna motivera eleven. Ytterligare utbildning för lärare kan komma att 

behövas för att de ska kunna ge så mycket motivation till dessa elever som möjligt (Farmer, 

2018). 

Kilic et al. (2021) har genom semistrukturerade intervjuer, intervjuat 18 olika elever. Studien 

hade som mål att ta reda på de faktorer som påverkar elevers motivation gällande studier. 

När författarna samlat ihop sitt datamaterial och analyserat det kom de fram till 4 olika 

teman. De olika faktorer som påverkade elevernas motivation var: utbildning och lärande, 

hur lektionerna var planerade, de lektionerna utvärderades av lärarna och studiemiljön och 

skolans materiella tillgångar (Kılıç et al., 2021). 

3.2.4 Betydelsen av lärares emotionella kompetens och relation till eleven 

Liljas (2013) studie undersöker relationen mellan lärare och elev med hjälp utav 

observationer samt intervjuer med både lärare och elev. I klassrummen har forskaren 

fokuserat på att observera tillitsfulla relationer mellan lärare och elever. Syftet med studien 
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är att få en förståelse för vad en tillitsfull relation mellan lärare och elev är. Om en tillitsfull 

relation uppnås leder detta till att läraren kan tillmötesgå en elev utefter det som är bäst för 

den specifika eleven. Lilja (2013) påstår även att en tillitsfull relation verkar vara en 

nödvändig grund för att eleven ska utveckla sitt lärande men även deras självförtroende 

(Lilja, 2013). 

Författaren uppmärksammar betydelsen av lärarens sociala, emotionella kompetens och 

välmående när det kommer till att bevara en stöttande och bra relation till sina elever och 

effektiv hantering av situationer i klassrummet. Jennings & Greenberg (2009) har utvecklat 

en modell som påvisar att dessa faktorer bidrar till att kunna skapa en bra miljö i 

klassrummet som underlättar lärandet så väl som andra förbättringar. En utav delarna i 

författarens strategi är att lärare ska få utbildning gällande utvecklingen av barns sociala och 

emotionella känslor. Hypotesen är att detta är en kunskap som lärare behöver för att lättare 

kunna förstå sig på elevernas utbrott och känslor. Vilket leder till att de kan på ett 

pedagogiskt sätt bemöta de och stötta de i stället för att knäppa dem på näsan (Jennings & 

Greenberg, 2009). Denna kvantitativa studie definierar emotionell stöttning som något 

läraren visar genom att bry sig om elevernas känslor, respekterar eleverna och deras 

synpunkter. 960st elever deltog i studien där 68st olika lärare var ansvariga för varsin grupp 

elever. Elevernas feedback visar att en lärare som är öppen med sina egna känslor och vill ta 

del av elevernas känslor är givande och motiverande. Feedbacken från eleverna resulterade i 

olika tillvägagångssätt där lärare kan motivera och få sina elever att delta mer (Ruzek et al, 

2016). 

4 METOD 

Under detta avsnitt kommer metod, urval, begränsningar även intervjuernas genomförande 

och analysmetod att presenteras för att ge en inblick i hur studien har utförts.  I denna 

uppsats har en kvalitativ metod valts och det kommer framgå varför det är att föredra för 

denna studie. Studiens trovärdighet, validitet och de forskningsetiska överväganden som 

man måste ta hänsyn till kommer att diskuteras.  
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4.1 Val av metod 

De två vanligaste metoderna som används inom forskning är kvalitativ och kvantitativ 

forskning. Dessa två metoder avgör vilken form av data som samlas in och hur forskningen 

utformar sig. Det går att särskilja på dessa två metoder genom att se på deras ändamål. Den 

kvalitativa metodens ändamål är förståelse medan kvantitativ metod strävar efter att göra en 

statistisk analys. En kvalitativ metod kan beskrivas som ett sätt att på ett djupare plan få 

förståelse för en företeelse (Tivenius, 2015). Man kan på ett enklare sätt beskriva den 

kvalitativa metoden som ett sätt att förstå sig på andra människors verklighet och 

upplevelser. Den data som samlas in genom en kvalitativ metod är oftast människors 

yttrande från intervjuer eller enkätfrågor. Den kvantitativa metoden eftersträvar oftast att 

samla och mäta numeriska data som kan förklara ett samband och ett resultat som går att 

mäta.  

För att få en förståelse för tidigare elevers upplevelser och tankar gällande lärar-elev 

relationens påverkan på skolgång finner jag en kvalitativ metod passande och mer specifikt 

intervjuer. Intresset ligger i de unika upplevelserna hos informanterna och inte någon 

statistik eller ett resultat som ska gå att generalisera. Denna kvalitativa studie kommer att 

baseras på intervjuer där fokus kommer ligga på att fördjupa sig i själva ämnet för att få en 

bredare uppfattning, men även för att få ta del av upplevelserna som tidigare elever har gått 

igenom och sett under skolans gång. Intervjuerna kommer att vara djupgående där 

personerna får tala fritt och dela med sig utav sina upplevelser och uppfattningar. Då känslor 

och tankar är viktigt för detta arbete så kommer intervjuerna att vara semistrukturerade där 

det finns en intervjuguide och en röd tråd men det kommer samtidigt finnas utrymme för att 

anpassa vissa frågor på plats utefter de svar som ges. 

4.2 Datainsamling 

Intervju som metod för datainsamling har flertal fördelar som Byström och Byström (2011) 

radar upp. Det är bland annat att den som intervjuar får tillträde till personlig information, 

bortfallet blir oftast lågt, frågorna kan anpassas och fördjupas utefter situationen, 

intervjuaren får en omedelbar respons på sina frågor. Det är viktigt att intervjuaren 

formulerar frågor som är öppna och inte ledande så att intervjupersonen verkligen beskriver 

sin uppfattning och inte ger ett svar som de blivit styrda till att säga. Det gäller även att 

intervjuaren inte visar specifika reaktioner när frågorna besvaras så den svarade inte 

anpassar sig utefter reaktionerna (Byström & Byström, 2011). Denscombe (2018) nämner 
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intervjuareffekten och de olika faktorer som kan komma att påverka intervjupersonen så 

som identitet och självpresentation. Den person som intervjuas påverkas av intervjuarens 

kön, ålder, etnisk bakgrund, vilket kan påverka vilka svar som ges och kan även leda till att 

intervjupersonen blir generad eller intar en försvarsställning. Intervjuarens självpresentation 

bör vara neutral och passiv där “jaget” göms vilket leder till att den som intervjuas känner sig 

bekväm och svarar ärligt på frågorna (Denscombe, 2018). 

 Jag har använt mig utav semistrukturerade intervjuer för att samla in min data. Kvale och 

Brinkmann (2014) förklarar att den semistrukturerade intervjun varken är ett öppet 

vardagssamtal eller slutet frågeformulär. Samtidigt som det finns en intervjuguide och 

struktur på frågorna finns det även möjlighet att anpassa frågor utefter situationen. Personen 

som håller intervjuerna måste vara flexibel och förberedd på att i vissa fall anpassa intervjun 

och kunna ändra frågor om det så krävs för att få en så lyckad och nyanserad intervju som 

möjligt (Denscombe, 2018).  

4.3 Tillvägagångssätt  

Det är viktigt att intervjuerna hålls på en plats där den som intervjuas känner sig trygg och 

bekväm, avskilt från oljud och andra störande moment (Denscombe, 2018). Stressiga 

arbetsplatser, skolor, sjukhus är platser som helst undviks på grund utav ljudvolym på plats 

och andra faktorer som kan störa intervjun (Denscombe, 2018). Val av plats för intervjun har 

anpassats efter personen som intervjuas där det som passat bäst valts så att materialet som 

samlas in blir så bra som möjligt och så lite påverkan från omgivningen som möjligt. 

 I och med att informanterna fick bestämma plats för intervjun själva, valde sex stycken att 

göra via facetime och tre intervjuer gjordes via fysiskt möte på ett café. Alla intervjuer har 

även spelats in så att inget missas och möjliggör att lyssna igenom de i efterhand. 

Informanterna gav sitt godkännande till att samtalen spelas in.  

4.4 Urval 

Jag valde att ta kontakt med nio personer som jag kände till och visste hade gått i olika 

gymnasium de senaste 10 åren. Det hela resulterade i att nio personer intervjuades. 

Urvalsmetoden som användes var ett bekvämlighetsurval vilket är ett icke-

sannolikhetsbaserat urval. Enligt Bryman (2018) är ett bekvämlighetsurval när deltagare som 
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för tillfället är tillgängliga för forskaren väljs ut. Den största fördelen jag såg med att använda 

mig av ett bekvämlighetsurval var att eftersom informanterna kände mig och visste vem jag 

var skulle det resultera i att de var mer bekväma med att dela med sig utav sina egna 

upplevelser. Den andra fördelen var att på ett effektivt sätt kunna påbörja intervjuerna utan 

att behöva lägga ner allt för mycket resurser så som tid och pengar. Ett bekvämlighetsurval är 

tidseffektivt för man väljer ut individer som man vet kan uttala sig om forskningsfrågan och 

är lätt tillgängliga. Denscombe (2018) sammanfattar bekvämlighetsurvalets fördelar som 

snabbt, billigt och enkelt. Av dessa nio informanter var fyra av de kvinnor och fem män, 

informanternas kön har ingen betydelse för studien och jag har valt att koda deltagarna som 

E1-E9.  

4.5 Forskningsetiska ställningstaganden  

Alla forskningsarbeten måste följa och ta hänsyn till de forskningsetiska principer som 

forskningsråden formulerat. Vetenskapsrådet (2017) presenterar olika krav, riktlinjer, 

principer som forskaren ska vara medveten om att följa. Det är fyra krav som forskaren ska ta 

i beaktande:  

● Informationskravet: Alla som deltar i undersökningen ska bli informerade om vad syftet 

med forskningen är, deras roll i undersökningen och under vilka premisser. De ska 

informeras att det är frivilligt att delta och att de när som helst kan avbryta sitt deltagande. 

● Samtyckeskravet: Deltagarna i undersökningen ska ha förstått forskningens innebörd och ge 

sitt samtycke innan de deltar. Om deltagarna är under 15 år eller om forskningen är av 

känslig karaktär bör även samtycke inhämtas från deltagarna förälder/vårdnadshavare.  

● Konfidentialitetskravet: Uppgifter om deltagarna skall hanteras konfidentiellt, dvs att deras 

namn inte ska nämnas eller vilken verksamhet de tillhör om inte deltagaren ger tillstånd för 

detta. Även om namn inte nämns finns det en risk att utomstående kan identifiera deltagaren 

utefter beskrivningen, detta ska tas i beaktande och forskaren ska avväga om deltagaren kan 

tas skada av detta, särskilt om personen är i en utsatt situation.  

● Nyttjandekravet: De uppgifter som tas av deltagarna ska enbart användas för den forskning 

de är insamlade för och får inte utlånas för annat bruk eller andra syften som ej är 

vetenskapliga. Samtycke från deltagarna krävs om informationen ska användas på annat håll.  

Personerna som intervjuats har fått tillgång och blivit informerade om sina rättigheter och att 

riktlinjerna ska följas. Efter att respondenterna godkänt att delta i denna studie har ett 

missivbrev skickats till de via e-post, där det framgått vad studien handlar om och hur/var 
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intervjun kommer att ske. Genom tydlig information har deltagarna fått kännedom om 

forskningsetiska principerna och att deltagandet är frivilligt. Vid eventuella frågor har 

informanterna haft möjlighet att kontakta mig via e-post.  

4.6 Trovärdighet och validitet  

Validitet betyder i princip detsamma som giltighet och har en central roll i forskningsstudier. 

Vidare förklarar Byström och Byström (2011) att det krävs en hög validitet för att kunna dra 

slutsatser utifrån resultaten. När det kommer till en kvalitativ studie och intervjuer så mäts 

validiteten genom att en mättnad uppkommer efter att alla intervjuerna har gjorts. Ahrne och 

Svensson (2015) förklarar att intervjuaren kan se en mättnad när svaren känns igen och 

liknande mönster återkommer i intervjuerna. 

Efter tredje intervjun började jag även se liknande mönster i svaren och när jag var klar med 

alla intervjuer kände jag att jag hade uppnått den mättnad som jag eftersträvade för att 

stärka validiteten. Efter varje intervju valde jag att transkribera det direkt för att på bästa vis 

få ner allt när det är färskt i minnet i stället för att transkribera åtta intervjuer efter varandra, 

för att undvika att missa relevant information. För att stärka validiteten var vissa av frågorna 

som användes lika varandra i dess utformning för att se om informanten bidrog med något 

nytt eller om intervjun var tillräcklig och kunde avslutas.  

För att kunna hitta gemensamma nämnare och göra resultatet tydligt valde jag att koda 

transkriberingen för att kunna ta ut teman. Jag valde att koda i färger där färgerna betydde 

olika teman som var gemensamma utifrån informanternas svar. Detta stärkte ytterligare 

validiteten i studien genom att liknande svar från samtliga informanter markerades med 

samma färg. Reliabilitet i en studie mäts främst vid kvantitativa studier och innebär att 

resultatet inte förändras från tillfälle till tillfälle (Byström och Byström, 2011). En god 

reliabilitet säkerställer i en studie är att resultatet som uppkommit från stickprovet inte beror 

på slumpen och kan generaliseras till populationen. Det är bland annat detta som skiljer en 

kvalitativ och kvantitativ studie åt. I en kvalitativ studie är inte syftet att kunna generalisera 

resultatet till en population utan här är forskaren ute efter att få en djupgående förståelse och 

skapa trovärdighet inom ett specifikt område. I stället för att utse reliabilitet så kan 

begreppet trovärdighet inom kvalitativa studier påvisa en transparens genom studien och att 

studiens syfte/frågeställning besvarats och analyserats via diskussionen. Detta betyder i sin 

tur att även om jag gör om studien på nytt med samma informanter kan resultatet se 

annorlunda ut därav kan ej reliabilitet uppnås men trovärdighet kan påvisas. 
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4.7 Analysmetod  

Jag valde att göra en tematisk innehållsanalys för att strukturera och organisera resultatet. 

Enligt Bryman (2018) är en tematisk innehållsanalys väldigt vanligt förekommande för att få 

struktur på sin insamlade data. Bryman (2018) förklarar innebörden av en tematisk 

innehållsanalys att intervjuaren går igenom den insamlade datan ett flertal gånger för att 

hitta metaforer, upprepningar, likheter/olikheter samtidigt se vad som saknats hos 

informanten som hen inte tagit upp. Anledningen till att en tematisk innehållsanalys valdes 

var för att uppmärksamma och synliggöra mönster. Detta gjordes genom att finna 

gemensamma nämnare i den insamlade datan som jag sedan bildade teman utav.  

Det är till intervjuarens vinning om datan transkriberas och färgkodas omedelbart efter varje 

enskild intervju snarare än att vänta tills den sista intervjun är gjord hävdar Bryman (2018). 

Detta med anledning för att datan kan upplevas övermäktig ifall intervjuaren ska 

transkribera allt material vid slutet. En annan anledning som Bryman (2018) tar upp som en 

fördel med att transkribera och färgkoda materialet direkt är att intervjuaren får en ökad 

förståelse för de insamlade materialet. I och med att jag valde att följa Brymans riktlinjer 

stärker det också studiens validitet. Jag valde att skriva ut min transkribering och för att 

tydligt kunna se likheter och skillnader mellan informanterna så strök jag under liknelser 

med samma färg. Detta gjorde att jag regelbundet kunde se upprepade fraser. Inte heller 

kunde en reliabilitet uppnås.  

De teman som togs fram var Relationen mellan lärare och elevs påverkan på 

studiemotivation, Oviljan att svika sin lärare, Bli sedd, Rädslan att åsikter ska påverka 

betyget, Den dåliga relationens påverkan på skolgången, Bidragsfaktorer till en bra 

lärarelevrelation, Prata om relationen. Dessa teman togs fram genom färgkodningen som 

den mest betydelsefulla informationen i relation till forskningsfrågorna. Inom varje tema 

finns det uttryckligen relevanta citat direkt från informanterna.  
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5 RESULTAT 

Resultatet presenteras genom olika teman som uppkommit efter analys av intervjuerna. 

Intervjuerna bidrog med varierande svar men även många likheter vilket har stått i grund för 

de teman som framförs här nedan som har besvarat frågeställning och dess syfte.  

5.1 Den bra relationen mellan lärare och elevers påverkan på 

studiemotivationen 

De tidigare eleverna besvarar på liknande sätt att en bra relation med sin lärare påverkar 

studiemotivationen och deras driv att vilja prestera på lektionerna. Informanterna berättade 

om olika faktorer som hade en påverkan på deras motivation, ett urval av dessa presenteras 

här nedan. För E9 påverkades motivationen positivt när läraren ”brann” för sitt yrke och var 

engagerad i eleverna. Det var även viktigt att läraren såg till att ingen hamnade efter, E9 

berättade: ”Ja, de lärare som jag hade bra relation var oftast de lärare som brann för deras 

yrke, de såg deras elever, lärde ut med engagemang och såg till att ingen hamnade efter”. När 

läraren var på detta vis ledde det enligt E9 till en ökad motivation och fick hen att se fram 

emot lektionerna. E7 svar på vad som påverkar studiemotivationen var att ”När läraren visar 

att jag finns och engagerar sig i mig så får det mig att bli mer motiverad på lektionen och vilja 

prestera bättre”. E3 beskrev på ett liknande sätt ” Hade jag en bra relation med lärare så 

motiverades jag mer och det resulterade i att jag ansträngde mig för att få bättre betyg.  

Vidare berättar E6 om en lärare hen hade en bra relation med och tyckte om men som inte 

alla i klassen gillade, vilket visar relationens subjektivitet och att en bra lärare enligt en elev 

inte behöver överensstämma med andra elevers uppfattning. E6 förklarar att:  

Jag hade en engelska lärare som jag hade en bra relation med, alla tyckte inte om honom för han 

ansågs vara sträng men det var det jag gillade. Han hade bra struktur på lektionerna och han lyckades 

fånga mitt intresse och få mig att vara aktiv. Han visade även att han uppskattade när jag deltog och 

var aktiv på lektionerna. 

Det var tydligt i intervjuerna att det fanns en koppling mellan en bra relation med läraren och 

en ökad studiemotivation till det specifika ämnet. 
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5.1.1 Oviljan att svika sin lärare  

När lärar-elev relationen var bra och läraren visade engagemang och intresse i eleven ville 

inte eleverna svika sin lärare. E8 berättar ”...hade jag en bra relation med min lärare så vill 

jag inte svika läraren eller göra personen besviken. Då försöker man extra mycket för att 

läraren ska vara stolt över ens prestation”. Även E5 hade en liknande upplevelse som 

beskrevs så här:  

Hon engagerade sig i mig och fick mig att känna mig sedd och hon var en lärare som verkligen ville att 

alla elever skulle nå upp till sin fulla potential och lyckas med sina studier vilket var något som jag 

märkte av och därför inte ville göra henne besviken. 

Vidare berättar E1 ”...jag fick en viss respekt för honom och ville inte längre vara stökig på 

lektionerna för jag ville visa den här läraren att jag också kan vara duktig”. När relationen har 

varit bra så har det funnits en underliggande vilja att vara extra duktig på lektionerna och få 

bra betyg för att göra läraren nöjd. 

Jag tolkade informanternas svar som att i utbyte av en bra relation och engagemang av 

läraren så kände vissa av de tidigare eleverna att de behövde prestera bra på lektionerna för 

att inte ”svika” sin lärare. Detta förklarade även E1 “... jag känner ofta att när jag har en bra 

relation till en lärare så vill jag automatiskt prestera bra och vill därför inte svika läraren 

genom att prestera dåligt, blir som ett slags omedvetet utbyte”. 

5.1.2 Bli sedd  

Ett ord som dök upp från flera av informanterna när de beskrev hur en bra relation såg ut 

med sin lärare var att känna sig sedd. Vad som fick informanterna att känna sig sedda kunde 

variera och var lite svårtolkat. Rent teoretiskt kan en lärare som skäller ut en elev och alltid 

har ett extra öga på den eleven tolkas som att läraren ser den eleven. Utefter informanternas 

svar förstod jag det som att bli sedd i princip innebär att läraren bekräftar elevens närvaro 

och har ett genuint intresse för eleven.  

E4 berättar om en händelse som fick hen att känna sig trygg och sedd av läraren:  

Min lärare märkte på sig att jag var väldigt ledsen och nere en dag och frågade då vad det handlade 

om. Hon tog in mig på lärarrummet och bad mig berätta vad som hänt och jag berättade att jag blivit 

utfryst av mina vänner för något tjafs och då ordnade hon ett möte med alla vi inblandade för att lösa 

problemet. Hon delade även med sig av sina upplevelser vilket jag uppskattade. Den här läraren fick 
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mig att känna mig trygg i skolan och sedd. Jag tyckte om att gå på den här lärarens lektioner och jag 

ansträngde mig extra för att göra bra ifrån mig. 

E1 förklarar liknande: ”En bra relation med en lärare, ja det är när man känner tillit till sin 

lärare och känner sig sedd”. Även E8 förklarar innebörden av att känna sig sedd av sin lärare 

och hur det annars påverkar relationen negativt, ”Han ansträngde sig inte för att få en 

personlig kontakt med mig, utan det kändes som att han inte såg mig och att han mer bara 

kom till jobbet för att göra sin grej och få betalt”. Genom att bli sedd eller inte bli sedd 

medförde det effekter i både positiva och negativa aspekter. E7 berättar om en lärare som 

inte såg hen och dess negativa påverkan: 

Jag och han kom inte överens, och jag hatade att vara på de lektionerna.  Han försökte knappt prata 

med mig och jag kände ibland att jag var osynlig. Jag försökte aldrig ens längre göra bra ifrån mig på 

lektionerna för det kändes inte som det spelade någon roll eftersom han ändå inte såg mig. 

5.1.3 Rädslan att åsikter ska påverka betyget 

Informanterna förklarade att de i vissa fall inte vågade dela med sig av sina åsikter gällande 

sin relation med läraren eller försöka förbättra den eftersom de var osäkra på hur läraren 

skulle ta det. En känsla var att en relation som redan var dålig kunde eventuellt bli sämre och 

därmed ville de inte på eget initiativ försöka förbättra relationen då risken fanns att deras 

betyg skulle drabbas. De kände att deras åsikter om relationen kunde påverka deras betyg 

negativt. E1 sa följande: ”Man vet aldrig om det kommer påverka ens betyg om man säger vad 

man känner och tycker om läraren”.  Även E5 förklarade sin rädsla att åsikterna kunde 

påverka betyget:  

Ja jag tycker över lag att det är lite läskigt att ge feedback till lärare och berätta vad man känner och 

tycker för man är rädd att det ska påverka ens betyg. Oavsett om det sägs att det inte ska påverka så 

sitter läraren på makten och tror därför man ibland undviker att säga sådant 

E7 berättade om en dålig relation med sin lärare, när E7 tillfrågades om försök har gjorts till 

att förbättra deras relation genom att framföra sina åsikter svarades det: ”Nej det gjorde jag 

inte, jag vågade inte. Man var rädd att den här läraren skulle få ett utbrott eller att det skulle 

påverka mina betyg”. Slutligen berättade även E8 om sin upplevelse, där personen känt sig 

rädd att prata med sin lärare och berätta om sina åsikter: ”Man vågar inte riktigt säga vad 

man tycker heller för det finns en rädsla att det kan drabba ens betyg”. 
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5.2 Den dåliga relationens påverkan på skolgången 

Den dåliga relationen med läraren hade minst lika mycket påverkan på skolgången som den 

bra relationen hade enligt informanterna. E1 beskrev en bristande relation med sin lärare och 

hur det påverkade studiemotivationen. E1 sa: ”Lektionerna som jag hade med den här 

läraren påverkades en hel del av den bristande relationen vi hade, jag kände aldrig någon 

motivation att göra gott ifrån mig”. E3 hade även haft en liknande upplevelse:  

Minns att jag hade en lärare som var väldigt dömande och hård. Jag kunde prata ganska mycket under 

lektionerna vilket läraren inte alls uppskattade. Men i stället för att kommunicera med mig på ett 

pedagogiskt och bra sätt slutade det med att läraren var extra hård och otrevlig mot mig. Relationen 

var så pass dålig mellan mig och läraren att jag slutade gå på dem lektionerna eller valde att komma 

sent. 

För E6 var det bristen på respekt för läraren som påverkade studiemotivationen negativt, E6 

beskrev det som ”Eftersom jag inte hade en bra relation och saknade respekt för den här 

läraren tappade jag även motivation för lektionen och ansträngde inte mig”. E8 berättade om 

hur den dåliga relationen ledde till att man tappade intresse för lektionen och vad läraren 

hade för personliga åsikter: ”Om relationen inte är bra så bryr man sig inte om lektionen eller 

vad läraren kan komma att tycka om en”. E9 upplevelse av en dålig relation var känslan av att 

läraren såg ner på en, eftersom E9 hade svårare jämfört med de andra klasskamraterna att 

förstå sig på ämnet. ”En lärare jag hade var otrevlig och det kändes som att han såg ner på 

mig när jag inte förstod det han sa”. Konsekvensen av detta blev att E9 slutade fråga om hjälp 

när det egentligen hade behövts. E5 berättade om en specifik lärare som verkade bara 

komma till skolan för att göra sitt jobb och få betalt. Den här läraren visade inte att han 

brydde sig om eleverna och lyssnade även inte på de. Vidare förklarar E5: 

Det kändes inte som han lyssnade på oss och brydde sig. Han verkade inte heller ha ett stort intresse 

för det ämne han undervisade sig i vilket visade sig tydligt. Allt det här gjorde så att även jag tappade 

motivationen.  

En dålig relation med läraren upplevde E7 påverkade skolgången drastiskt och tyckte 

samtidigt att det var svårt att vara motiverad trots att ämnet i sig var intressant. Detta 

förklarade E7 genom “Det roliga i det hela var att jag verkligen gillade ämnet och var 

intresserad men hade inte någon motivation alls på grund utav den här läraren”.   

Majoriteten av informanterna var överens om att en dålig relation med läraren påverkade 

skolgången och minskade motivationen att göra gott ifrån sig på lektionerna. 



 

17 

 

 

5.2.1 Bidragsfaktorer till en bra lärar-elevrelation  

Informanterna fick beskriva hur en bra relation med läraren såg ut och vad som krävdes för 

detta, de olika faktorerna presenteras för att ge en inblick i det som de tidigare eleverna 

värdesätter i en bra lärar-elevrelation. E1 förklarade hur pass viktigt tillit och att känna sig 

sedd var, men även att humor hade betydelse:  

Man ska känna en känsla av att lärare verkligen vill ditt bästa och att denne tror på dig och finns där 

för att hjälpa dig. Humor är även något som jag tycker gör mycket, så lyckas man även med det så är 

det fullpott. 

Förtroende mellan lärare och elev var viktigt för E3 och att läraren lyssnar och visar 

engagemang:  

En bra relation med lärare bygger på förtroende mellan elev och lärare. En lärare som lyssnar, 

engagerar sig och kommunicerar. En bra lärare lägger ner tid för att lyssna på sin elev, har empati och 

inte är dömande. Ser elevens individuella behov och sätter mål ihop tillsammans. 

Enligt E8 var det viktigt att bli sedd som en likvärdig person och att läraren hade ett genuint 

intresse av att lära ut. En annan viktig faktor var enligt E8 tillit, vilket förklarades genom:   

Får läraren mig att känna tillit så blir jag mer bekväm med att delta och våga engagera mig mer. Jag 

tror på att tillit och en känsla av att läraren värdesätter mig och min åsikt är viktigt för att motivera 

mitt engagemang.  

E9 tyckte att läraren ska försöka skapa en personlig kontakt med eleverna och att alla elever 

ska känna sig trygga med läraren. E9 påstod även att vara lärare handlar mer än att 

undervisa i sina ämnen.  

En bra lärare ser varenda individ och försöker få en personlig kontakt med sina elever. Jag vill känna 

mig trygg i att kunna vara mig själv och öppna upp mig för läraren ifall det skulle behövas. Läraryrket 

är något mer än att bara lära ut. Har man en bra relation med sin lärare så kan den personen påverka 

eleven väldigt mycket.  
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5.2.2 Prata om relationen  

Det borde vara en självklarhet att prata och kommunicera om en relation som inte är bra för 

att se hur den kan förbättras, men det är inte alltid så lätt. Informanterna hade olika 

upplevelser och flertal av de hade aldrig diskuterat eller pratat om en dålig relation med sin 

lärare. 

E2 berättar om den bristande relationen med sin lärare och hur de aldrig haft en diskussion 

om den:  

Vi hade aldrig en diskussion om vår relation, vare sig från min sida eller lärarens. Men när jag tänker 

på det nu så kan de ha varit bra om vi pratade om det hela och jag berättade om hur jag kände för 

lärarens beteende. 

Även E9 tror det kunde ha hjälpt att prata med sin lärare om hur de kan förbättra deras 

relation, men det var något som önskades att läraren hade gjort.  

Nej jag pratade aldrig ut med de lärare som jag hade dålig relation med. Eftersom de själva inte 

pratade med mig om den eller försökte få den att bli bättre kändes det som att det inte skulle leda till 

något om jag tog upp. Det hade nog varit bra om läraren pratade med mig om detta istället för att jag 

skulle ta upp det. 

Några av informanterna hade haft ett samtal med sin lärare och uppskattade detta, E3 

vågade själv ta tag i det och berättade för sin lärare om sin upplevelse:  

Ja en gång vågade jag ta upp vad jag tyckte och tänkte med läraren. Läraren uppskattade det väldigt 

mycket och vi båda pratade om hur det kunde förbättras. Efteråt vart det mycket bättre stämning och 

det kändes som att läraren fick mer förståelse för mig och varför jag är som jag är. 

Någon som hade en liknande upplevelse var E4, dock så var det läraren som initierade 

samtalet om deras relation:  

Det fanns en lärare som jag inte kom så bra överens med, och hon valde då att ha ett möte med mig 

och min mamma om just vår relation. På mötet påpekade hon vad hon såg som problem och frågade 

även mig hur jag tyckte att vi kunde göra för att jag skulle trivas på lektionerna. Efter det här mötet 

började jag anstränga mig mer och vår relation förbättrades även. 

E6 hade en gång försökt berätta för sin lärare om sina känslor och tankar men ska då ha blivit 

nedtystad av läraren. Vidare förklarade E6: ”Det skulle nog ha hjälpt om läraren själv tog 



 

19 

 

initiativ och kanske frågade efter en lektion hur jag kände och vad vi kan göra för att bättra 

vår relation”.  

Det vart tydligt genom informanternas upplevelser att de uppskattade att prata med sin 

lärare om relationen när den inte var bra. De som hade haft ett samtal med sin lärare 

resulterade i en förbättrad relation och de som inte haft ett samtal önskade att det hade blivit 

av. 

6 ANALYS  

I detta kapitel har jag valt att analysera mitt resultat och koppla det till det relationella 

perspektivet.  

6.1 Relationell pedagogik i förhållande till elevers behov i relation till sin 

lärare 

Intervjuernas resultat bottnar i den relationella pedagogiken, där det framgår av 

informanterna vad de känner behövs i deras relation till sin lärare. I enlighet med den 

relationella pedagogiken är det viktigt att elevernas åsikt och feedback gällande det som kan 

förbättras framgår. Detta tolkas med hjälp av Von Wright (2000) som förklarade att en 

relation är tvåsidig och för att förstå den krävs det att se den ur olika synvinklar och aspekter. 

Detta visar hur viktigt det är att elevernas åsikter efterfrågas och ges möjlighet att framföras 

på ett icke dömande sätt eftersom flertal av informanterna kände att de inte vågade göra 

detta på grund utav att det kan påverka deras betyg.  

Utefter informanternas utsagor hade flera av lärarna inte haft en dialog med den eleven som 

de haft en strulig relation med, tyvärr går det inte att uttala sig om lärarens perspektiv och 

varför det varit på detta vis. Däremot visade det sig att några av de informanter som hade 

pratat med sin lärare gällande den bristande relationen hade lyckats förbättra den vilket 

stärker Von Wrights ord. Aspelin (2013) beskrev relationella pedagogikens grundbegrepp, 

där kommunikation, interaktion och dialog sticker ut. Som tidigare nämnt i resultatet var det 

viktigt för informanterna att känna sig sedd och ha tillit för sin lärare. Genom en dialog, 
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interaktion och bra kommunikation kan lärare få elever att känna sig sedda och även skapa 

en tillit givande relation som krävs för eleven att våga prata och öppna upp sig till läraren.  

Aspelin (2013) nämner två olika processer som är samverkan och samvaro som i gengäld är 

motpoler till varandra då samverkan kritiseras för sin förutsägbarhet, medan samvaro 

kritiseras för sin oförutsägbarhet men att dessa ständigt är i samspel med varandra i 

klassrummet. Resultatet visar att interaktionen och att känna sig sedd av sin lärare är vital 

för informanterna för att kunna skapa en god relation till sin lärare. I sin helhet framgick det 

tydligt att det var tillit, engagemang, känslan att bli sedd och att kunna prata med sin lärare 

som var det viktiga informanterna önskade i sin relation till sin lärare.  

6.2 Elevers uppfattning om lärar-elevrelationens påverkan på sin 

skolgång med koppling till relationell pedagogik  

Efter alla intervjuer vart det tydligt att lärar-elevrelationen påverkar skolgången på gott och 

ont. De bra relationerna som stack ut och informanterna mindes hade påverkat de alla så 

pass mycket att de minns dem flera år efteråt och likaså med dåliga relationerna. En bra 

relation kunde få en elev att vilja prestera extra bra, känna större motivation och trygghet i 

skolan. Den dåliga relationen kunde få eleverna att undvika lektionen med den läraren, tappa 

motivationen och inte vilja göra gott ifrån sig på lektionen. Rädslan av att inte våga uttrycka 

sina åsikter i syfte om att förbättra relationen hindrades av tanken att det skulle kunna 

påverka betyget hos informanterna. Informanternas svar visade att det var viktigt att lärarna 

ser sina elever vilket jag tolkar som ett pedagogiskt tillvägagångssätt.   

 Resultatet visade att de informanter som haft en god upplevelse hade lärare som utgick från 

ett pedagogiskt tillvägagångssätt, medan de som berättade om sina negativa upplevelser hade 

lärare som inte utgick från ett pedagogiskt tillvägagångssätt. Aspelin (2013) talade även om 

ett pedagogiskt möte där ansvaret ligger hos läraren att vara delaktig. Informanterna 

uttryckte sig också tydligt att det märktes ifall en lärare var där enbart för “att göra sitt jobb” 

eller om de hade lärare som var närvarande och brydde sig om elevernas utveckling. 

Informanterna var eniga om att engagemanget i skolan påverkades om relationen till läraren 

inte var bra. Med stöd av den relationella pedagogiken går det att koppla till ett pedagogiskt 

möte, när läraren bekräftar elevens tillvaro och det finns en variation av både närhet och 

distans. Detta förklarar lärarens roll i klassrummet att ha en balans mellan att vara auktoritet 

och stöttepelare.   
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7 DISKUSSION  

I detta kapitel ska val av metod diskuteras och dess brister och styrkor. Den tidigare 

forskningen ska även jämföras med resultatet och analysen som kommer att besvara 

forskningsfrågorna. 

7.1 Metoddiskussion  

Metoden som valdes gav mig en chans att få förståelse för tidigare elevers upplevelser av 

relationerna de haft med sina lärare och påverkan den haft på deras skolgång och även vad 

som värdesätts i relationen. En kvalitativ intervjumetod valdes främst för att kunna fördjupa 

sig i de tidigare elevernas upplevelser och få en djupare förståelse. Det var informanternas 

berättelser och upplevelser som var det viktiga för mig. Jag valde att intervjua tidigare elever 

i hopp om att de har lättare att reflektera och tänka tillbaka på skoltiden och se brister och 

styrkor relationerna de haft med sina lärare nu när de är äldre och mognare. Detta kan även 

ses som en nackdel då det finns risk att tiden har gjort att de inte riktigt minns allt och 

kanske till och med utelämnat vissa detaljer som de annars hade kommit ihåg. Ytterligare en 

nackdel med detta kan vara att det som informanterna känner att de hade behövt när de gick 

i skolan idag, inte överensstämmer med deras behov som det såg under deras gymnasietid. 

Informanterna fick själva välja om intervjun skulle hållas digitalt eller fysisk, tyvärr gick inte 

alla intervjuer att hållas fysiskt på grund av rådande omständighet, jobb och annat som 

förekommer i deras dagliga liv. Om jag hade fått göra om skulle alla intervjuer ha hållits 

ansikte mot ansikte då det blev mer personligt och lättare att ha ett mer avslappnat samtal. 

Jag känner att intervjuerna gjordes så bra det gick med de förutsättningar jag haft, men 

självfallet hade de kunnat göras bättre om jag hade haft mer erfarenhet och ställt fler 

följdfrågor. De fysiska intervjuerna som gjordes ansikte mot ansikte gav enligt mig bättre 

resultat och var fylligare än de som var digitalt som kändes lite ”stelare” och en aning 

påskyndade.  
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7.2 Resultatdiskussion i relation till tidigare forskning  

7.2.1 Hur lärarna kan bidra till en bättre relation med sina elever  

Tidigare forskning av Lilja (2013) påvisar hur viktigt tillitsfulla relationer mellan lärare och 

elever är för att bidra till lärande och ökat självförtroende bland eleverna. Forskningen visar 

genom observationer och intervjuer hur en tillitsfull relation leder till att lärarna kan på ett 

lättare sätt tillmötesgå eleverna. I mina intervjuer med de tidigare eleverna framgick även 

detta tydligt, tillit för sin lärare var viktigt för att leda till en bra relation. Informanterna 

kände att vissa lärare inte såg de eller verkade inte bry sig om de på ett mer personligt plan, 

medan vissa lärare gjorde motsatsen och hade kunnat se om eleven mådde dåligt och 

försökte prata med eleven om detta. Även Ruzek et al,(2016) tar upp i sin studie att lärare 

som är intresserade av elevernas känslor och är öppna med sina egna känslor stärker 

elevernas motivation. Varför vissa lärare har lättare att förstå sig på elevers känslor varav 

andra har det svårare kan bero på olika faktorer som bland annat utbildning, förmågan att 

hantera sina egna känslor/förstå sig på andras och personlighetsdrag. 

När relationen var dålig nämnde informanterna att de inte fokuserade och ansträngde sig 

inte för att de kände att läraren ändå inte brydde sig om de. Det kunde även vara så att en 

lärare var otrevlig och dömande mot en elev på grund av att de inte var fokuserade på 

lektionen. De allra flesta informanterna hade liknande upplevelser om att de tappade sin 

motivation när relationen inte var bra med läraren. Jennings & Greenberg (2009) förklarar 

att det är viktigt att lärare får kunskap om barns sociala och emotionella känslor. Detta för att 

underlätta förståelse av elevers känslor, hantering utav olika situationer som kan uppstå på 

ett pedagogiskt sätt och inte låta sina egna känslor styra. Detta visar hur pass stor betydelse 

relationen har haft för de tidigare eleverna och hur mycket den kan påverka elevens 

motivation. 

Lärare har lättare att lära ut till motiverade elever och når inte fram lika bra till omotiverade 

elever menar Farmer (2018), något som också visade sig i denna studie var att de motiverade 

eleverna ansåg sig ha en bra relation till läraren. Detta visade sig tydligt även i denna studie 

att elever som hade en sämre relation till sin lärare var mindre motiverade till skolan.  

En informant berättade om en viss lärare som hade tagit eget initiativ när relationen var dålig 

och försökt stärka den genom att prata om det. Detta initiativtagande uppskattades och ledde 

till en positiv förändring i relationen. Det uttrycktes även att vissa lärare enbart var i skolan 

för att “göra sitt jobb och gå hem” vilket betyder enligt de tidigare eleverna att läraren inte 
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brydde sig så mycket om de. Detta stärks av Phelps (2008) studie om hur betydelsefullt det är 

att ha ett starkt ledarskap och hur det får läraren att kunna se ur andras perspektiv och anta 

olika roller. De tidigare eleverna kände att det var bra att kunna prata med sin lärare om 

deras relation och kunna ge sina synpunkter. De allra flesta kände dock att deras åsikter 

kunde påverka deras betyg då inte alla lärare var mottagliga för återkopplingen och därmed 

avstod de från detta. Voss et al. (2010) bekräftar i sin studie hur viktigt det är att eleverna får 

reflektera och framföra de positiva och negativa upplevelser som de haft med sin lärare. 

Elevernas åsikter skulle enligt Voss et al. (2010) bidra till att läraren får mer förståelse för 

elevernas tankar och kan förändra sin undervisning om det skulle krävas.  

7.3 Slutsatser   

För att slutligen dra ihop säcken och besvara forskningsfrågorna har jag i min studie kommit 

fram till att relationen mellan lärare och elev har en stor påverkan på elevens skolgång. Den 

första forskningsfrågan handlade om vad tidigare elever ansåg sig vara viktigt i relation till 

sin lärare för att underlätta deras skolgång. Slutsatserna jag kom fram till som var viktigt för 

att underlätta skolgången var att motivera eleverna genom att de ska få känna att läraren 

engagerar sig att de bryr sig om en och att få känna sig sedda. Utifrån informanternas svar 

framgick det att studiemotivationen ökade om eleven kände att dem hade en bra relation till 

sin lärare. Motivation, viljan att prestera bra på lektionerna och elevens välmående hänger 

tätt ihop med relationen till sin lärare. Slutsatserna som kan dras mellan resultatet, teorin 

och den tidigare forskningen är att det relationella perspektivet visar vilka faktorer som är 

viktiga för att upprätthålla en god lärar-elevrelation. När ett pedagogiskt förhållningssätt 

eller ett pedagogiskt möte inte sker och läraren inte tar det ansvaret påverkar det elevens 

studiegång. Både teori och tidigare forskning stödjer mitt resultat i forskningen genom att 

påvisa betydelsen av det relationella perspektivet när det kommer till att skapa goda 

relationer mellan lärare och elev. Den andra forskningsfrågan var att ta reda på vad som var 

viktigt i bemötandet från lärarna hos de tidigare eleverna för att underlätta skolgången. 

Informanterna var tydliga med sina upplevelser och vad de uppskattade och inte uppskattade 

i deras relation till sina lärare. De tidigare elevernas upplevelser är viktiga för att få en inblick 

i elevernas perspektiv och ger möjlighet för lärare att få en förståelse för eleverna. Lika 

tydliga som informanterna var när de berättade för mig om sina upplevelser krävs det att de 

är med sina lärare eftersom en relation kan ses som tvåsidig. Utifrån de tidigare elevernas 

utsagor kan detta uppnås genom att lärare är öppna för elevernas åsikter och även tar egna 

initiativ att prata om det eftersom de flesta informanterna inte vågade göra detta själva. Tillit, 
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engagemang och bekräftelse bör ses som nyckelord som är viktiga i relationskapandet med 

sina elever. Utifrån den här studiens resultat kan jag dra slutsatsen om att en dålig relation 

till sin lärare har lika stor påverkan negativt som en bra relation har positivt. Vilket i sin tur 

visar hur viktigt det är att uppnå en god lärar-elevrelation för att uppnå lyckade resultat i 

skolan. 

7.4 Förslag till fortsatt forskning  

Denna studie uppmärksammar tidigare elevers upplevelser av deras relationer till sina lärare, 

vad för behov de har och vilken påverkan relationen har på deras skolgång. Efter att ha 

skrivit denna uppsats har intresset väckts för att undersöka utifrån ett lärarperspektiv. Ett 

förslag till fortsatt forskning skulle vara att göra en liknande studie med fokus på läraren. 

Detta hade lett till en tydligare bild av vilka likheter respektive skillnader som finns mellan 

elever och lärares synsätt och upplevelser, vilket jag hade tyckt skulle vara intressant. Detta 

förslag på studie skulle komplettera min och ge större förståelse för båda parters upplevelser 

som krävs i relationskapandet.   
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BILAGOR  

INTERVJUGUIDE  

Inledning  

Hur såg din studietid ut under gymnasieåren? 

Hur såg din studiemotivation ut under gymnasieåren?  

Lärar-elevrelation 

Hur ser en bra relation med en lärare ut för dig?  

Kan du berätta om en bra relation du haft med en lärare på gymnasiet? Påverkade den bra 

relationen din skolgång? På vilket sätt?  

Kan du berätta om en dålig relation du haft men en lärare på gymnasiet? Påverkade den 

dåliga relationen din skolgång? På vilket sätt?   

Anser du att eleven har ett ansvar för att bidra till en bra relation med läraren?  

Har du någonsin haft en diskussion med din lärare om er relation och hur den kan 

förbättras?  

Motivation 

Påverkade relationen till din lärare din studiemotivation?  

Vad krävs i din relation till din lärare för att motivera ditt engagemang i klassrummet?   

Avslutning 

Finns det något du vill tillägga?  

 


